Contrariae uerò actiones appellantur, cum aliquid exigitur præter substantiam contractus, ab eo qui comparatione utilitatum in speciem nõ tam sua, quàm alterius gratia contraxit. Vt ecce: deponens rem suam, magis sibi adfert utilitatẽ ne quid pereat, uel amittatur: Ergo directam habet actionem. Depositarius autem, hoc est, apud quem res deponitur, morem gerit amico. Quare si quid necessario impendit in rem depositam, habet contrariam depositi actionem ad impensas, sine quibus utique contractus fuisset sua natura perfectus, quoniã & sine sumptu, res deposita plerũq; seruari potest. Idem dicendum est de similibus contractibus. §. i. Instit. De obliga. quæ ex qua s. contract. nasc.

DIFFERENTIAE.

I.

QUANTUM ad nomenclaturam attinget, directæ actiones à contrarijs rectè discernuntur per diuersa nomina, ut singulis appellationibus, singulas actionum qualitates & officia intelligamus. Qua in re non illud respiciendum est, quis contrahentium agat, ut eam dicamus directam, quæ ab altero contrahentium aduersus alterum directò intenditur, & contrariam, quæ uicissim

E 4 aduersus

aduersus eum exercetur. Nam ex quibusdam contractibus ultra citroq; inter cōtrahentes, actio semper directa uocatur. Verum naturam contractus, et rē ipsam oportet respicere, ut superius dictum est, ac inde staturere directas actiones uel contrarias. Quare fallitur Bart. cū multis, qui ex uerbis & appellationibus contractuum, uoluit directas et utiles actiones describere obscure magis, q̄ uere.

Possunt autē actiones directæ & contrariæ simul in eodem iudicio tractari per conuentionem & reconuentionem, aut etiam diuersis iudicijs, ut tractatur in. l. penul. cum Auct. Et cōsequenter. C. De sentent. & interlo. omni. Iudic. Cum Papinianus (inquit Iustinianus) summi ingenij uir, in questionibus suis rite disposuit, non solum Iudicem de absolute iudicare, sed ipsum actorem si contrario fuerit obnoxius inuentus, condemnare. Igitur mutue petitiones fieri solent, tam directis quam contrarijs persecutionibus, tam eodem quàm diuerso tempore, ut in Tit. De mutu. petitio. quem Romanus Pontifex promulgauit.

II Directæ actiones aliquando famose sunt. Cōtrariæ uerò nō irrogant infamiā condemnatis. Rationem grauius tractat Vlpianus, ut solet: Contrario (inquiens) iudicio damnatus, non erit infamis. Nec immerito. Nā in cōtrarijs, non de perfidia agitur,

agitur, sed de calculo, qui ferè iudicio solet dirimi.
 l. Furti. §. ulti. ff. De his qui notā. infami. Calculū
 uocat rationem impensarum, quas alter ex contra-
 hentibus alteri, mutuo debet. Quasi dicat, de impen-
 sis solū propter contractū factis, tractatur in con-
 trario iudicio, quæ sunt extra naturam cōtractus
 & incidentes. Perfidiæ uero argumentum, non ni-
 si ex substantia contractus æstimari potest. Accē-
 dit. l. Ei apud quem, in princi. ff. Deposit.

SEPTIMA DIVISIO

codem pertinens.

T absoluat hie locus de materiali
 causa actionum, restat sane questio
 necessaria. Nam prædicta omnia sic
 habēt de ipsis authoribus cōtractuū
 & maleficiorum. Quid autem dicemus de heredi-
 bus eorum & successoribus? Opera & precium igitur
 fuerit inuestigare, num ius persequendi, quod
 creditori aduersus debitorem competebat, exerce-
 atur recte aduersus heredes? Aut ex diuerso: An
 heredes creditoris mortui, æque conuenire possint
 debitore ipsū, sicut creditor potuisset? Porro, si
 iustum est non omnia negocia, morte debitorū pe-
 riri, præsertim ex aliquibus causis: Ita iniquissimū
 fuerit, successores semper ex persona defunctorū
 generi. Quò pertinet hæc distributio.

Quaedam actiones conceduntur heredibus, et in heredes: Quaedam uero heredibus, sed non in heredes: Quaedam denique neque heredibus, neque in heredes conceduntur. §. Non autem omnes. Instit. De perpe. et tempora. actio. Et colligitur passim ex libris Pandectarum haec diuisio.

Heredibus et in heredes, competunt actiones ex contractibus, uel quasi contractibus, Ciuiles et Praetoriae, in rem, et in personam. Modo tamen sciamus, heredem teneri in rem actione, non tam quod heres, quam quod possessor est rei litigiosae. Paulus in l. Si in rem. ff. De Rei uendica. Si in re (inquit) actum sit, quauis heres possessoris, si non possideat, absoluitur: tamen si quid ex persona defuncti commissum sit, omnimodo in condemnatione ueniet. Id quod ualde est notandum propter formam libelli et positionum, sicut appellamus. Nam qui ab herede peteret rem, nec faceret mentionem possessionis eius, non recte uideretur petere.

Heredibus et non aduersus heredes conceduntur actiones ex maleficijs uel quasi maleficijs, priuatis aut publicis. Item ex contractibus, in quibus testator dolose uersatus est, cum nihil inde ad heredem peruenerit. d. §. Non autem omnes. Est enim (inquit) certissima Iuris regula, ex maleficijs poenales actiones, in heredem rei non competere. Exempli gratia, fur

Etia, furtum passus, habet actionem furti aduersus
furem, quam hæres eius in eundem furem recte po-
test aut exercere, aut coeptam prosecui. Sed mor-
tuo fure, hæredem illius, neq; dominus rei furtiuae,
neq; successor conuenire potest, nisi aliquid ex fur-
to perceperit, uel dolo malo fecerit quò minus per-
ciperet. Nã est constitutũ (inquit Vlpia.) turpia lu-
era ab hæredibus quoq; extorqueri, licet crimina
extinguãtur. l. In hæredẽ. in princ. ff. De calũniat.

Hæredis autem appellatio, non ad proximum
dumtaxat, sed etiã ad ulteriores hæredes omnesq;
successores pertinet. Vlpianus in l. Hæredis, Pau-
lus in l. Sciendum. ff. De uerbo. signifi.